
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2640 del 26/11/2018 prot n. 2018/1153

Oggetto: Smaltimento dei rifiuti prodotti dall’Area Viabilità durante il servizio di manutenzione 
delle strade di riparazione dei mezzi presso l’officina di Ponte San Giovanni. Determina a contrarre 
e ulteriore affidamento servizio ai sensi art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

VISTI in particolare, del d.lgs. 267/2000:

·        l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

·        l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

·        l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi; 

·        l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 
2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

·        l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

·        l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

·        l’art.80 sui motivi di esclusione; 

·        l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2654 11/12/2017, esecutiva, è stato autorizzato 
ed affidato il servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dall’Area Viabilità  durante il servizio di 
manutenzione  delle  strade  e  di  riparazione  dei  mezzi  e  stoccati  presso  le  sedi  operative  
comprensoriali alla ditta Carbonafta Ecologica  srl con sede in strada Tuderte  Madonna del Piano 
–PG – CF 02857430546- per l’importo di netti € 10.670,00;

VISTA la nota inviata dal RUP Geom. Cesare Fioriti in data 23/10/2018 con la quale comunica 
quanto segue:

“Considerato che tale servizio (a seguito di indagine di mercato tra n.4 operatori economici operanti 
nel settore) era stato affidato con D.D. 1997 del 02/10/2017 e D.D. 2654 del 11/12/2017 alla Ditta 
CARBONAFTA ECOLOGIA SRL con sede in  Strada  Tuderte,  snc -  Loc.  Madonna del  Piano 
06132 Perugia;

Viste  le  ulteriori  segnalazioni  da parte  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione e  Protezione 
Arch. Giuseppe Lazzari, con la quale veniva segnalata la presenza ed indicata l’urgenza di smaltire 
ulteriori materiali e rifiuti depositati presso le varie sedi comprensoriali (Trestina, Ponte S.Giovanni 
e Cerreto di Spoleto);

Visto che tra questi era presente anche del materiale contenente amianto (presso la Sede di Ponte  
S.Giovanni  e  la  sede  di  Cerreto  di  Spoleto)  che  richiede  lo  smaltimento  attraverso  particolari 
procedure;

Considerata  la  necessità  di  eseguire  questi  ulteriori  smaltimenti  e  l’immediata  disponibilità  ad 
eseguirli da parte della Ditta CARBONAFTA ECOLOGIA SRL per il preventivo formulato (sulla 
base dei prezzi offerti nel precedente affidamento), preventivo depositato agli atti”;

CONSIDERATO che la spesa per l’esecuzione degli ulteriori lavori sopradetti risulta essere di € 
2.606,25 oltre IVA per un totale di € 3.179,62;

VISTA la documentazione trasmessa ;

Documento informatico firmato digitalmente.



RILEVATO che le caratteristiche della prestazione rientrano tra quelle riconducibili alla tipologia 
di cui all'art.  36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi e affidabili  ai sensi dello stesso 
articolo;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2  lettera a), del D.Lgs.n.50/2016 alla 
ditta CARBONAFTA ECOLOGICA srl  ,  l’esecuzione della prestazione in questione per  netti € 
2.606,25 oltre IVA per un totale di € 3.179,62;

VISTO che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla 
pratica in oggetto è : ZAB20012A4;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC ad oggi è in corso di validità;

CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e smi e che, a tal fine, la ditta in parola ha  prodotto la dichiarazione sostituiva di 
cui al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
smi;

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  del 
Bilancio 2018/2020 – annualità 2018 -;
 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 
VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

 

Documento informatico firmato digitalmente.



1.di  prendere  atto  di  quanto  in  narrativa  specificato  autorizzando  l’ulteriore  svolgimento  del 
servizio  per la somma  di  netti € 2.606,25 oltre IVA per un totale di € 3.179,62;

2. di affidare , ai sensi ai sensi art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016, l’esecuzione del servizio 
in questione alla ditta  CARBONAFTA ECOLOGICA srl con sede  in Strada Tuderte  snc, loc. 
Madonna del Piano  CF 02857430546,  l’esecuzione del servizio in questione per netti €. 2.606,25 
oltre IVA per un totale di € 3.179,62; (CIG. ZAB20012A4);

3. di impegnare, a favore della ditta  CARBONAFTA ECOLOGICA srl nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della  contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.179,62 
al bilancio 20187/2020 – annualità 2018 - come da movimenti contabili in calce riportati;

4.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.179,62  al  bilancio  2018/2020  in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2018; 

5.di dare atto che  la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art.  
6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

6. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni 
nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

7.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8. di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolare fattura, debitamente controllata per 
la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  qualitativi  e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima;

9.  di  dare atto  che  ai  sensi  del  “Regolamento  recante codice di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

10.  di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente  –  Sezione  “Amministrazione  
Trasparente”, come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dal d.lgs. 
50/2016;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui al 
presente provvedimento è il Geom. Cesare Fioriti;

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente attività 
amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

 

Documento informatico firmato digitalmente.



 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 22932/42 3.179,62 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.13.006) - Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e 
di altri materiali

Beneficiario/Debitore (18499) - CARBONAFTA ECOLOGIA S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


